PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA

Estado de São Paulo

RETIFICAÇÃO Nº 01
Atualização de Conteúdo Programático

Cargos de Fiscal Sanitário e Fiscal Municipal de Trânsito

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 05/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA/SP, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela legislação vigente, torna público que RETIFICA o Edital de Abertura do Concurso Público nº

05/2025, conforme estabelecido a seguir:

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, para o cargo de Fiscal Sanitário, leia como consta e não como constou:

FISCAL SANITÁRIO: Educação ambiental/ecologia: O ser humano e o seu ambiente. Água potável e contaminação da
água. Epidemia, endemia e pandemia. Controle das zoonoses e vetores. Saúde e saneamento. Lixo: coleta seletiva,
separação, reciclagem, destino e prevenção. Educação para a saúde: O conceito de saúde. História natural das doenças.
Interrelações homem-ambiente-agente patogênico (parasitas, vírus e outros causadores de doenças humanas). Doenças
transmissíveis e infecciosas mais comuns. Higiene e profilaxia. Orientações e combate a doenças contemporâneas.
Vigilância à Saúde. Vigilância Sanitária. Vigilância Epidemiológica. Legislação Constituição Federal de 1988 - Da
Seguridade Social - Artigos 194 a 204. Lei Federal n.º 8.080/1990 - Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção
e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências. Lei
Estadual n.º 10.083/1998. Decreto Estadual n.º 12.342/1978. Normas Técnicas referentes a Resíduos de Serviços de
Saúde: RDC 222/2018. Lei Federal n.º 9782/1999.

No ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, para o cargo de Fiscal Municipal de Trânsito, leia como consta e não

como constou:

FISCAL MUNICIPAL DE TRÂNSITO: Legislação de trânsito: Lei Federal n.º 9.503/97 – Código de Trânsito Brasileiro:
Do Sistema Nacional de Trânsito; Das Normas Gerais de Circulação e Conduta; Da Sinalização de Trânsito; Da Operação
e Fiscalização de Trânsito; Dos Veículos; Das Infrações; Das Penalidades; Das Medidas Administrativas; Do Processo
Administrativo; Anexo I – Dos Conceitos e Definições; Anexo II – Sinalização, 1.1.4 – Conjuntos de Sinais de
Regulamentação. Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito. Manual Brasileiro de Fiscalização de Trânsito. Código
de Posturas Municipal.

Permanece inalterado os demais itens do Edital de abertura.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Retificação nº 01.

Ilha Comprida/SP, 03 de fevereiro de 2026.

PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA/SP

REALIZAÇÃO: